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 چکیده

ترین اهداف نظام آموزشی هر کشوری آموزش و پرورش افراد جامعه به منظور ایجاد رشد و تحول در کشور، متناسب با فضای  از مهم

قشی عنوان یکی از ارکان اساسی کلاس درس، ن های تدریس از دیدگاه دانشجویان به باشد. بنابراین توجه به شیوه رقابتی جهان می

اساسی در تشخیص تدریس اثربخش دارد. هدف این پژوهش بررسی عوامل مؤثر در تدریس اثربخش از دیدگاه دانشجویان موفق و 

گیری هدفمند ترکیبی  باشد. این مطالعه با رویکرد کیفی و روش بنیادبخشی نظریه انجام شده است. با استفاده از روش نمونه ناموفق می

شناسی انتخاب و مصاحبه  های فنی و مهندسی، علوم پایه، کشاورزی، علوم انسانی و علوم تربیتی و روان نشکدهنفر از دانشجویان دا 91

های باز، متمرکز، محوری و انتخابی تجزیه و تحلیل  های پژوهش با استفاده از روش بنیادبخشی نظریه و در قالب کدگذاری شدند. داده

ریزی آموزش و  ای )شامل: امکانات دانشگاهی، برنامه مدلی نظری در سه بخش عوامل زمینه های حاصل از تحلیل در قالب شدند. یافته

ی  ها (، موجبات علّی )شامل: نقش استاد و نقش دانشجو( و پیامدها )شامل: تحول منش دانشجو( ارائه شدند و مقوله جو همکلاسی

های استاد به منظور  ی فعالیت تاد انتخاب شد به صورتی که همهبه عنوان مقوله مرکزی در میان ابعاد مختلف نقش اس« جذب دانشجو»

ی دانشجو باشند تا منجر به تدریسی اثربخش شود. از دیگر نتایج پژوهش حاضر دست یافتن به سه  کننده ی تدریس باید جذب ارائه

باشد.  درس مورد تدریس( می عامل غیرمؤثر در تدریس اثربخش )تدریس سنتی، تعداد زیاد دانشجویان و عدم تخصص اساتید در

های نوین تدریس، ارتباط استاد و دانشجو،  بندی عوامل مؤثر در تدریس اثربخش از دیدگاه دانشجویان به ترتیب روش همچنین اولویت

 مندی علمی و جذب دانشجو به دست آمده است. تکالیف کلاسی، توان

 

 ن ناموفق، بنیادبخشی نظریهتدریس اثربخش، دانشجویان موفق، دانشجویاواژگان کلیدی: 
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 مقدمه 2 -2

منظور ایجاد فضای فیزیکی، روانی،   ها در تولید دانش و فنون نوین به رشد و تحول سریع، مدوام و رقابتی کشور

شود. به این منظور  المللی می های بین ار در عرصهتر و کسب اقتد اجتماعی و اقتصادی بهتر، منجر به زندگی راحت

ای  های رشد هر جامعه ترین شاخص های بالا در نظام آموزش عالی از مهم مندی آموختگان واجد توان پرورش دانش

 (.2984نژاد و پاشا شریفی،  آید )مهری به حساب می

و تدارک منابع انسانی به منظور   عهها به عنوان عامل اجرایی در آموزش عالی نقش مؤثری در توس دانشگاه

ها دارای وظایفی آموزشی، پژوهشی  کنند. از این رو دانشگاه گویی به نیازها و ارتقاء تکنولوژی ایفا می جواب پیشرفت،

باشد. در بین وظایف مطرح شده آموزش یا تدریس از  های مختلف می و خدماتی برای تربیت نیروی انسانی در رده

ی تعاملی خود با سایر وظایف، زیربنای سایر وظایف دانشگاه نیز محسوب  است که علاوه بر رابطه مهمترین وظایفی

هایی از تدریس که بتواند اهداف نظام   های آموزشی و یا شیوه  (. بنابراین توجه به روش2981شود )صالحی،  می

 زشی قرار گرفته است.گذاران آمو آموزشی را در آموزش عالی تحقق بخشد بیش از پیش مدنظر سیاست

(. 2982نژاد،  شود )ظهور و اسلامی ها محسوب می ترین وظایف اساتید در دانشگاه آموزش و تدریس از عمده

باشد )شعبانی  ها همیشه اثربخش نمی هدف تدریس ممکن ساختن یادگیری در دانشجو است، اما تدریس در دانشگاه 

نظور تسهیل یادگیری و تربیت دانشجویان به عنوان محصول اصلی (. بنابراین به م2985زاده،  ورکی و حسین قلی

ای  آموزش عالی، توجه به چگونگی اجرای تدریس در دانشگاه و عوامل مؤثر در اثربخشی آن از اهمیت ویژه

ترین عوامل مؤثر در تدریس اثربخش از دیدگاه  برخوردار است. از این رو پژوهش حاضر قصد دارد که به تعیین مهم

 شجویان به عنوان صاحبان آموزش یا دریافت کنندگان آموزش اساتید بپردازد.دان

 

 بیان مسئله 1 -2

ی آن  در فرآیند آموزش، تدریس و یادگیری دو بخش وابسته به هم هستند. تدریس فعالیت استاد است که نتیجه

ای  که عده جایی (. از آن2983عسگری و محجوب مودب،  از ، نقل2337؛ 2باشد )بنور و لویوف یادگیری دانشجو می

باشد، بدون اینکه توجهی  ی مطالب می دهنده  دانند که در آن استاد صرفاً ارائه هنوز تدریس را فعالیتی یک جانبه می

به نتایج حاصل از تدریس و رابطه تعاملی میان استاد و دانشجو داشته باشد، لازم است که تعریف جامعی از تدریس 

 (.2979، 1و پروسارائه شود )فلمینگ 

دار مدرس برای ایجاد تغییر در  اساس طرح منظم و هدف تدریس، تعامل یا رفتار متقابل مدرس و فراگیر، بر

های مدرس تاکید  رفتار فراگیر است. در این تعریف به تعامل میان مدرس و فراگیر و همچنین هدفدار بودن فعالیت

دانشجویان و فرآیند تدریس ارکان اصلی یک کلاس درس را  (. روشن است که اساتید،2972شود )شعبانی،  می

 باشد. ترین وظیفه استاد می دهند و تدریس اساسی تشکیل می

                                                           
1
 Benor & Leviyof 

2
 Fleming & Prrott 
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چگونگی اجرای تدریس و عوامل مؤثر در بهبود اثربخشی آن، در آموزش عالی امری مهم و قابل توجه است 

ی یادگیری و  دیگر این مجموعه، با انگیزه(. از سوی دیگر دانشجویان نیز به عنوان رکن مهم 2981)صالحی، 

کنند و شاید بتوان گفت فراگیران  های خود نقش قابل توجهی در دستیابی به تدریس اثربخش ایفا می رفتار

 باشند. های تدریس اثربخش می ترین منبع برای اصلاح شیوه اصلی

ست و تعاریف متعدد موجود در شناسایی و اجرای تدریس اثربخش در آموزش عالی همواره یک چالش بوده ا

( تدریس 1113) 2باشند. به طور مثال کریاکو ی ابعاد متفاوت این مفهوم می دهنده ی تدریس اثربخش نیز نشان زمینه

کند، به صورتی که  اثربخش را توانایی اساتید در فراهم آوردن تجربه جهت کسب نتایج آموزش مطلوب تعریف می

معتقد است که تدریس اثربخش علاوه  1دریس درگیر فعالیت یادگیری شوند. هریستک دانشجویان در فرآیند ت تک

ای، پژوهش  های آموزشی، رشد حرفه ها، رفتارها، سبک های علمی، مهارت بر اهداف آموزشی مشخص به صلاحیت

 (.2981راد،  از آراسته و محمودی ؛ نقل2338و تفکر اساتید نیز بستگی دارد )

توان نتیجه گرفت که تدریس اثربخش، تدریسی است هدفدار و از پیش طراحی  ه شده میاز بررسی تعاریف ارائ

کنند و با  شده که در آن اساتید با توجه به اهداف آموزشی مشخص و متناسب با سطح شناختی دانشجویان عمل می

 یابند. ب دست میشان به نتایج آموزشی مطلو کننده و مشارکتی با دانشجویان  ایجاد یک محیط یادگیری درگیر

بخش، این تدریس را نوعی درمان معرفی کرده است که به مفهوم  ( در اهمیت تدریس اثر2987نژاد ) شعاری

باشد. به این منظور لزوم بازنگری  ها می های تدریس و کمک در اصلاح و رفع آن تشخیص اشتباهات و کمبود

ها براساس امکانات و شرایط موجود، امری  یسه این دیدگاههای دانشجویان، اساتید و مقا های تدریس از دیدگاه شیوه

های کلاسی و  های موجود در اهداف و فعالیت ها و ضعف توان با تشخیص کاستی ضروری است. از این طریق می

 بخش ایجاد کرد. منظور دستیابی به یک تدریس اثر ها، انگیزه لازم در اساتید را به  ایجاد تحول در آن

های خاص صورت  مندی بخش توسط اساتیدی با توان نظران بر این باورند که تدریس اثر برخی از صاحب

، 4؛ مولر و اربی1118، 9کنند )جونز بخش با تدریسی برانگیزاننده، دانشجویان خود را جذب می گیرد. اساتید اثر می

شان و  های شخصی ارت(. چنین اساتیدی میان مه1121، 5لین ساکی، دیوس و مک از استاین، فوجی ، نقل1118

؛ 1117، 7نار و لوپ تا و گنلی، کوین 1118، 6کنند )تراتمن شان هماهنگی ایجاد می آمیز دانشجویان عملکرد موفقیت

 (.1121از استاین و همکاران،  نقل

باشد، زیرا  ای اساتید است که قابل توجه می ترین معیارهای سلامت حرفه رو تدریس اثربخش از اساسی  از این

های دیگران که احتمال دارد در زمان حاضر کارایی لازم را نداشته باشند، به  روی های موجود و دنباله روی از روشپی

(. با توجه به 1121از استاین و همکاران،  ؛ نقل1117 8شود )ویکامب اثرات منفی در سلامت شغلی جامعه منجر می
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در جامعه لزوم شناسایی تدریس اثربخش و اعمال آن در اهمیت تدریس در نظام آموزش عالی و نقش تأثیرگذار آن 

 رسد. نظام آموزشی کشور امری ضروری به نظر می

هایی جهت شناسایی تدریس اثربخش در آموزش عالی انجام شده است که در تقویت نقاط قوت و رفع  پژوهش

ها را به شش دسته کلی  پژوهش ( این2931زاده شوشتری ) کنند. طالب ها نقش مهمی را ایفا می نقاط ضعف و کمبود

های تدریس اثربخش از  پژوهش -1های تدریس اثربخش از دیدگاه دانشجویان،  پژوهش -2تقسیم کرده است: 

های مرتبط با عوامل اصلی  پژوهش -4مقایسه دیدگاه اساتید و دانشجویان در تدریس اثربخش،  -9دیدگاه اساتید، 

های  پژوهش -6صورت ویژه به بررسی یکی از عوامل پرداخته است و  ههایی که ب پژوهش -5در تدریس اثربخش، 

 تدریس اثربخش از دیدگاه معلمان.

گردند از اصطلاحاتی مانند  ها برای اشاره به عواملی که باعث اثربخشی تدریس اساتید می در این پژوهش

اما با بررسی دقیق این اصطلاحات،  استفاده شده است؛« ها و معیارها ها، عوامل مؤثر، نشانگان ها، ویژگی شاخص»

ها، به مفاهیم یکسانی اشاره دارند. بر این اساس شاید بتوان  ی آن های داخلی، مشخص شد که همه در پژوهش

پژوهی و شخصیت  روش تدریس، قدرت ارتباط، دانش»ی کلی  ای دیگر در چهار حیطه تدریس اثربخش را از زاویه

 نیز قابل تقسیم است، قرار داد. های فرعی که هریک به بخش« فردی 

های تدریس  ترین شاخص ( که به تعیین مهم2988زاده ) توان به پژوهش شیخ بندی می برای توضیح این تقسیم

پژوهی و  اثربخش از دیدگاه دانشجویان پرداخته است، اشاره کرد. در این پژوهش قدرت ارتباط، روش تدریس، دانش

( نیز 2982نژاد ) اند. در پژوهش ظهور و اسلامی تدریس اثربخش مطرح شدههای  ترین جنبه شخصیت فردی مهم

های تدریس اثربخش معرفی شده است.  ترین جنبه پژوهی و شخصیت فردی مهم روش تدریس، قدرت ارتباط، دانش

و  ی روش تدریس، انتقال شفاف های علم و دانش، و ارائه مطالب نو، در زمینه پژوهی، ویژگی ی دانش در زمینه

ی قدرت ارتباط، ایجاد مشارکت دانشجو در  سازی کلاس برای تفکر و بحث، در زمینه واضح مطالب و نیز آماده

ی شخصیت فردی، بیان شیوا و ساده، اعتماد بنفس و قاطعیت به  مباحث و ارتباط دوستانه با دانشجو، و در زمینه

 های تدریس اثربخش شناخته شده است.  ترین شاخص   عنوان مهم

پردازند،  هایی که به بررسی دیدگاه دانشجویان در زمینه عوامل مؤثر در تدریس اثربخش می در کنار پژوهش

کنند. این  هایی نیز عوامل مؤثر در تدریس اثربخش را از دیدگاه دانشجویان و اساتید با هم مقایسه می پژوهش

های مشترک  سازی دیدگاه دریس اثربخش، با شفافهای دانشجویان و اساتید در زمینه ت ها با مقایسه دیدگاه پژوهش

 و شناسایی و تعدیل اختلاف نظرها نقش مهمی را در معرفی بهترین شیوه تدریس دارند.

پژوهی، روش تدریس و قدرت ارتباط را از دیدگاه اساتید  دانش( 2983به طور مثال عسگری و محجوب مؤدب )

های  ترین اولویت پژوهی را از دیدگاه دانشجویان، مهم شو قدرت ارتباط، روش تدریس، شخصیت فردی و دان

( که به منظور مقایسه 2931های پژوهشی محدثی، فیضی و سالم صافی ) اند. یافته تدریس اثربخش معرفی نموده

های تدریس اثربخش از دیدگاه اعضای هیئت علمی و دانشجویان انجام شده است، حیطه روش تدریس را  شاخص

های تأثیرگذار  ترین حیطه ید و حیطه توانایی در ایجاد ارتباط و مشاوره را از دیدگاه دانشجویان از مهماز دیدگاه اسات

طور که مشخص است قدرت ارتباط معیاری ارزشمند در تدریس از  بر تدریس اثربخش معرفی کرده است. همان
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وهی و روش تدریس اولویت بیشتری پژ شود، در صورتی که از دیدگاه اساتید دانش دیدگاه دانشجویان محسوب می

توان به عنوان یک نقطه شروع برای ایجاد هماهنگی بین اساتید و  دارد. تشخیص این اختلاف نظرها را می

 دانشجویان به منظور پیشروی در جهت تدریس اثربخش به کار برد.

کند.  بخش اشاره می اثر های خارج از کشور نیز به عوامل متعددی در زمینه تدریس ی پژوهش مروری بر پیشنه

های،   ( نشان داده است که اساتید به منظور افزایش اثربخشی تدریس خود باید مؤلفه1122) 2های پژوهشی راما یافته

آگاهی از نقش آموزشی خود، توانایی شناخت شخصیت دانشجویان، توانایی در کنترل کردن احساسات و ثبات خود، 

ت با دانشجویان، قابلیت انطباق دادن روش تدریس در مواقع لازم برای آمادگی برای ایجاد یک رابطه مثب

( 2384) 1ها را دنبال کنند. مارش دانشجویان ویژه، انصاف و سازگاری، پذیرش وظایف قانونی و سازمانی و تنظیم آن

ی، ده عوامل اصلی تدریس اثربخش را یادگیری، اشتیاق، روشنی بیان، تعامل گروهی، تفاهم فردی، نمره

، 9دهی به موضوع درس بیان کرده است )کولیتچ و دین دهی، تسلط استاد به محتوای درس و گستره پوشش تکلیف

 (.2931زاده شوشتری،  از طالب ؛ نقل2333

( هفت اصل مؤثر در آموزش خوب را تشویق ارتباط میان 2387) 4سن های پژوهشی چیکرینگ و گیم یافته

ط متقابل و همکاری میان دانشجویان، تشویق یادگیری فعال، بازخورد فوری، دانشجویان و مدرسان، توسعه رواب

های یادگیری عنوان  تاکید بر زمان در انجام تکالیف، داشتن انتظارات بالا و احترام به استعدادهای گوناگون و روش

کیفیت پاسخگویی نیز در بررسی عوامل مرتبط با تدریس اثربخش به مواد آموزشی واضح، میزان و  5کردند. تنگ

ایی، داشتن تسلط بر موضوع درس و داشتن انتظارات بالا اشاره  استاد به سؤالات دانشجویان، داشتن رفتار حرفه

 (.2986از عندلیب و احمدی،   ؛ نقل2337کرده است )

ت اند و مطالعا اغلب مطالعات انجام شده پیرامون تدریس اثربخش با رویکردی کمّی به این مقوله پرداخته

زاده شوشتری  معدودی در این زمینه با رویکردی کیفی انجام شده است. از جمله پژوهش کیفی در ایران، طالب

بخش با استفاده از روش  ( که در پژوهشی به منظور تشخیص اسنادهای اساتید موفق در تدریس اثر2931)

مل بافتی، شامل بافت خرد و کلان، بخش را در سه دسته کلی عوا بنیادبخشی نظریه، عوامل مؤثر در تدریس اثر

مندی در بعد روابط انسانی و پیامدها و نتایج  مندی در بعد علمی و توان های فردی، توان عوامل علی شامل ویژگی

های خود به  ها و ویژگی مندی عنوان نمودند که مقوله محوری در این پژوهش، توانایی مدرس در انتقال توان

( درک دانشجویان از تدریس 2983دیگر نجفی کلیانی، شریف، جمشیدی و کریمی ) دانشجویان بود. در پژوهشی

های اصلی تدریس مؤثر،  مؤثر را با استفاده از روش تحلیل محتوا بررسی کرده اند. در این پژوهش درون مایه

 عرفی شده است. های فردی استاد، سازماندهی، ارزشیابی، کاربردی و منابع م گذاری، ویژگی آمادگی، پویایی، ارزش

بخشی تدریس    پژوهش حاضر بر آن است تا با بررسی دیدگاه دانشجویان در مورد عواملی که منجر به اثر

جایی که دانشجویان در سطح دانشگاه به لحاظ هوش،  شوند، پیشنهاداتی سودمند برای اساتید ارائه کند. از آن می
                                                           
1
 Rama 

2
 Marsh 

3
 Kolitch & Dean 

4
 Chickering & Gamson 

5
 Tang 



5 
 

ح متفاوتی قرار دارند سعی شده است که دیدگاه دانشجویان استعداد و در نهایت از نظر موفقیت تحصیلی در سطو

 موفق و ناموفق تحصیلی بررسی شود. 

باشند که با استفاده از  های کمیّ می ی تدریس اثربخش مربوط به پژوهش بیشتر نتایج به دست آمده در زمینه

هایی دارند. از جمله این که  یتاند و در نوع خود محدود های از قبل تعیین شده به وجود آمده پرسشنامه و گویه

رو رویکرد کیفی  ها به دقت پر نشده باشند یا بسیاری از مطالب مهم ناگفته مانده باشند. از این ممکن است پرسشنامه

تواند آن را از  های کمّی در زمینه شناسایی عوامل مؤثر در تدریس می بیشتر خود نسبت به رویکرد پذیری  با انعطاف

تری از  تر و عینی تا و از پیش تعیین شده به فعالیتی پویا و مداوم تبدیل کند و با ارائه دید وسیعیک رویکرد ایس

کنند، در رسیدن به هدف  های خلاقانه که از طریق مصاحبه فرصت ابراز شدن پیدا می تدریس اثربخش و بیان ایده

 موردنظر مفید باشد. 

باشد، بنیادبخشی نظریه هم روشی برای  نظریه می 2بخشیرویکرد کیفی مورد استفاده در این پژوهش بنیاد

شود که پژوهشگر با عبور از  انجام پژوهش و هم ابزاری برای ایجاد نظریه است استفاده از این روش موجب می

 (. 2988ها استخراج کند )خامسان،  پیشینه و ادبیات موجود، نظریه را از خود داده

که در این  ی تدریس اثربخش مشخص کرده است پژوهشی ر زمینههای کیفی انجام شده د بررسی پژوهش

زمینه از روش بنیادبخشی نظریه استفاده کرده است به بررسی دیدگاه اساتید پرداخته است و دیگر پژوهش کیفی در 

د این زمینه با استفاده از روش تحلیل محتوا دیدگاه دانشجویان را بررسی کرده است. بنابراین با توجه به کمبو

ای با روش بنیادبخشی نظریه با توجه  پژوهش در زمینه تدریس اثربخش با رویکرد کیفی، خصوصاً عدم انجام مطالعه

شود. از این رو پژوهش حاضر قصد دارد که الگویی از  به دیدگاه دانشجویان لزوم پژوهش در این زمینه مشخص می

 جویان و با استفاده از روش بنیادبخشی نظریه ارائه دهد.عوامل مؤثر در تدریس اثربخش را با توجه به دیدگاه دانش

 

 اهمیت و ضرورت پژوهش 9 -2

شود. به صورتی  بدون شک توجه به تدریس و عوامل مؤثر در اثربخشی آن موجب ارتقاء و بهبود فرآیند تدریس می

تقویت نقاط قوت و رفع که پژوهش در این زمینه موجب شناسایی عوامل مؤثر و غیرمؤثر در تدریس شده و موجبات 

کند که به صورت  تدریس را فعالیتی بین فردی معرفی می 1سازد. کلرر نقاط ضعف موجود در تدریس را فراهم می

 (. 2989پور،  از موسی ؛ نقل2385تعاملی بین مدرس و فراگیران جریان دارد )

اجزای مهم فرآیند تدریس از یک باشد و دانشجویان به عنوان یکی از  هدف از تدریس یادگیری دانشجویان می

طرف دارای نقشی مشارکتی در تدریس هستند و از طرف دیگر به عنوان مخاطبان اصلی فرآیند آموزش نقش 

ها  های آن کنند. به این صورت که آگاهی از نظرات و دیدگاه ای در دستیابی به تدریس اثربخش ایفا می برجسته

سازند. از این رو  تدریس شده و موجبات بهبود این فرآیند را فراهم می موجب شناسایی عوامل مؤثر و غیرمؤثر در

 رسد. ی تدریس اثربخش امری ضروری به نظر می بررسی دیدگاه دانشجویان موفق و ناموفق در زمینه
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 ای سودمند در زمینه تدریس کننده الگو یا نظریه تواند ارائه استفاده از روش بنیادبخشی نظریه در این پژوهش می

های جدید، در شناسایی سطح اثربخشی تدریس  اثربخش باشد. ارائه نظریه در این زمینه علاوه بر ایجاد پژوهش

باشد که مجموع این عوامل ضرورت و  ریزی برای ارتقاء آن در نظام آموزشی نیز دارای کاربرد می موجود و برنامه

 سازند.  اهمیت پژوهش در این زمینه را روشن می

 

 پژوهش اهداف 4 -2

موفق بر مبنای  بررسی عوامل مؤثر در تدریس اثربخش از دیدگاه دانشجویان موفق و نا»این پژوهش اصلی هدف 

علاوه بر هدف اصلی ذکر شده، اهداف  باشد. می« بخشی نظریه در مقطع کارشناسی دانشگاه بیرجند روش بنیاد

 فرعی زیر نیز دنبال شده است:

 در ارتباط با تدریس اثربخش و عوامل مؤثر در آن ویان موفق و ناموفقبررسی تفاوت بین دیدگاه دانشج .2

 بررسی تعریف تدریس اثربخش از دیدگاه دانشجویان موفق .1

 بررسی تعریف تدریس اثربخش از دیدگاه دانشجویان ناموفق .9

 بررسی عوامل مؤثر در تدریس اثربخش از دیدگاه دانشجویان موفق .4

 از دیدگاه دانشجویان ناموفق بررسی عوامل مؤثر در تدریس اثربخش .5

 بررسی عوامل غیرمؤثر در تدریس اثربخش از دیدگاه دانشجویان موفق  .6

 بررسی عوامل غیرمؤثر در تدریس اثربخش از دیدگاه دانشجویان ناموفق  .7

 بندی عوامل مؤثر در تدریس اثربخش از دیدگاه دانشجویان موفق اولویت .8

 از دیدگاه دانشجویان ناموفق بندی عوامل مؤثر در تدریس اثربخش اولویت .3

 

 های پژوهش پرسش 5 -2

 باشد. های پژوهشی زیر می به دلیل ماهیت اکتشافی و کیفی آن فرضیه ندارد و هدف، پاسخ به پرسشاین پژوهش 

آیا تفاوتی بین دیدگاه دانشجویان موفق و ناموفق در ارتباط با تدریس اثربخش و عوامل مؤثر در آن وجود  .2

 دارد؟

 شود؟ موفق چیست و چگونه تعریف می ثربخش از دیدگاه دانشجویان موفق و ناتدریس ا .1

 باشد؟ موفق چه می عوامل مؤثر در تدریس اثربخش از نظر دانشجویان موفق و نا .9

 شود؟ اثربخش می موفق چه عواملی منجر به یک تدریس غیر از نظر دانشجویان موفق و نا .4

بندی  موفق چگونه اولویت ش از دیدگاه دانشجویان موفق و نابخ از نظر اهمیت عوامل مؤثر در تدریس اثر .5

 شوند؟ می
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 تعاریف نظری و عملیاتی متغیرها 6 -2

 تدریس اثربخش 2 -6 -2

ی وسیعی از  تدریس اثربخش را ترکیبی پویا از تجربه و تخصص مدرس در مجموعه 2برلینتعریف نظری: 

ها را در زمان  فراگیران در کلاس و برآورده کردن نیازهای آنتک  راهبردهای آموزشی به همراه درک عمیقی از تک

 (. 1117از مارزانو،  ؛ نقل2386کند ) مناسب تعریف می

 تدریس اثربخش از دیدگاه دانشجویان که از طریق مصاحبه به دست آمده است.: تعریف عملیاتی

 

 تعریف دانشجویان موفق 1 -6 -2

کند که با  بالا برای یادگیری معرفی می  را معمولاً دانشجویانی با انگیزهدانشجویان موفق  1فولک ولتعریف نظری: 

 (.2986زاده،  از امنیان و قمی ؛ نقل2335یابند ) انجام تکالیف خود به پیشرفت بالایی دست می

 در میان  بالای معدل% 21ها جزء  باشند که معدل کل آن : از نظر عملیاتی دانشجویانی موفق میتعریف عملیاتی

 باشد. دانشکده خود می 83و  88های  ورودی

 

 تعریف دانشجویان ناموفق 9 -6 -2

کند که تکالیف خود  دانشجویان ناموفق را دانشجویانی با انگیزه پایین برای یادگیری معرفی می 9گانیهتعریف نظری: 

 (.2986زاده،  از امنیان و قمی ؛ نقل2978کنند ) دهند و در نتیجه پیشرفت چندانی را کسب نمی را با جدیت انجام نمی

در میان   پایین معدل% 21ها جزء  باشند که معدل کل آن از نظر عملیاتی دانشجویانی ناموفق میتعریف عملیاتی: 

 باشد. دانشکده خود می 83و  88های  ورودی
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